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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývala biodegradací kosmetických sloučenin phenoxyethanolu,

cocamidopropyl betainu, ethylhexyl salicylatu a cyclotetrasiloxanu v prostředí aktivované-

ho kalu analyzovanou respirometrem Micro-Oxymax. Samotné látky, základní čistírenské

technologie a biotechnologie jsou rozebrány v teoretické části této práce. Experimentální

část byla také zaměřena na izolaci degradujících bakterií, analýzu rychlosti jejich růstu a

míry degradace testovaných sloučenin. Získané čisté i smíšené kultury bakterií byly zakon-

zervovány pro navazující mikrobiologická studia.

Klíčová slova: biodegradace, respirometr, aktivovaný kal, bakterie.

ABSTRACT

The diploma thesis deal with the biodegradability of cosmetic compounds of phenoxy-

ethanol, cocamidopropyl betaine, ethylhexyl salicylate and cyclotetrasiloxane in the acti-

vated sludge, analysed with the aid of Micro-Oxymax respirometer. The substances them-

selves, basic water treatment technologies and biotechnologies are described in the theoret-

ical part of this thesis. The experimental part of the thesis was focused on the isolation of

degrading bacteria, analysis of their growth rate and their abilities to tested compounds

degradation. Obtained pure as well as mixed bacterial cultures were preserved for future

microbiological studies.

Key words: biodegradability, respirometer, activated sludge, bacteria.
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ÚVOD

V dnešní uspěchané době, zaměřené často více na kvantitu nežli na kvalitu látek a produk-

tů, se často pozapomíná na jednu skutečnost. Jak se budou tyto látky chovat, jakmile se

dostanou do životního prostředí, v jaké formě nakonec budou setrvávat, a dojde ostatně

k jejich úplnému rozkladu? Až v posledních desetiletích se začalo řešit, jak na všechny tyto

látky reaguje prostředí kolem nás. Výsledky možného znečištění se sice nemusí objevit

hned, avšak časem se může nečekaně projevit nepříjemná pravda, které bychom mohli čelit

mnohem dříve, kdybychom se přece jen zastavili a začali se zavčas ptát.

Velké množství odpadních vod proudí z našich domácností, různých institucí a průmyslo-

vých oblastí do čistíren odpadních vod, kde má voda být přečištěna a navrácena zpět.

Už jen čistírny odpadních vod jsou výsledkem lidské činnosti znečišťování, kdy už látky

takového rozsahu neuměla voda sama zpracovat svým samočistícím procesem. Ani čistírny

odpadních vod však nevyřeší všechno, a tak se skrze ně do životního prostředí dostávají

látky, které nejsou biologicky odbouratelné a stávají se tak pro nás problémem často nepo-

jmenovaného významu. Proto bychom měli do budoucna věnovat pozornost stanovení bio-

degradace a toxicity všech látek tak, aby nedocházelo ke kontaminaci životního prostředí,

nebo už přímo syntetizovat produkty netoxického charakteru i po jejich rozkladu. Všichni

máme jeden stejný cíl – zachovat naši planetu Zemi pro další generace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOTECHNOLOGIE

Lidstvo je neoddělitelnou součástí přírody, kde jeho touha po zajišťování i uspokojování

vlastních potřeb a nalezení východisek z problémů vzniklých jeho činností vedly ke vzniku

a rozvoji nových technologií. Jednou z nich je multidisciplinární biotechnologie, která je

nám v některých ohledech známa od nepaměti a její počátky bývají datovány již do let

7000 př. n. l., a to v oblasti zpracování zemědělských produktů [1, s. 2-3]. V průběhu dese-

tiletí se pro tuto technologii sepsalo několik definic pokoušejících se její podstatu jasně

vyjádřit. Biotechnologie byla kupříkladu charakterizována Josefem Římanem v roce 1982

jako skupina výrobních a procesních postupů založených na látkové přeměně, tvůrčích

mechanismech či dalších projevech mikrobiálních systémů a mikroorganismů (MO), niž-

ších i vyšších rostlin a živočichů [2, s. 10]. Za přesnější vysvětlení této vědní disciplíny se

však považuje definice vyslovená na konferenci Úmluvy OSN o biologické rozmanitosti

roku 1992, jež byla podepsána až 168 státy a je doposud uznávána. Biotechnologie je vy-

mezena jako jakákoliv technologická operace, využívající biologických systémů, živých

organismů nebo jim podobných derivátů, k výrobě nebo úpravě produktů či procesů

pro specifické užití [3, s. 1].

1.1 Základní disciplíny

Obory aplikované v biotechnologických procesech je možno rozdělit na biologické, che-

mické a inženýrské, které jsou způsobilé propojeně fungovat díky procesům biosyntézy

a biotransformace (Obr. 1). Rozdíl mezi těmito dvěma ději spočívá v jejich složitosti, kdy

je biosyntéza složitější z důvodu růstu buněk v komplikovaných bioreaktorech a z hlediska

dodržování řady specifických podmínek, jako je sterilita prostředí nebo přesnost měření.

Biotransformační procesy jsou obvykle jednodušší, jelikož se využívají imobilizované bio-

katalyzátory v menších a méně složitých zařízeních [4, s. 3].

Mezi základní obory biotechnologie patří molekulární biologie, která je založena

na schopnosti přenosu genu či genů z jednoho organismu do druhého a je výrazně propoje-

na s technikami genového inženýrství. Značně podstatnou vědní disciplínou je také mikro-

biologie či průmyslová biotechnologie využívající biochemické procesy MO k výrobě roz-

ličných produktů, jako třeba alkoholických nápojů. Biotechnologie také zahrnuje oblast

uplatňující živočišné buňky, tkáně a orgány ke kultivaci produktů typu vakcín, monoklo-

nálních protilátek a léčiv. Nedílnou součástí multidisciplinární biotechnologie je také velmi
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nadějný obor nanobiotechnologie s možností aplikace v medicíně, kupříkladu v podobě

respirocytů schopných napodobit činnost reálných červených krvinek. Biotechnologie

hraje rovněž podstatnou roli v oblasti životního prostředí [4, s. 4; 5, s. 1.4-1.5].

1.2 Biotechnologie v ochraně životního prostředí

Biologické čištění odpadních vod (OV) či vzduchu, bioremediace, biometalurgie nebo pro-

dukce biopaliv jsou procesy, při nichž jsou zužitkovány různé metabolické děje na úrovni

populací mikroorganismů, organismů a funkcí genů s cílem přeměnit substrát žádaným

způsobem, a vyřešit tak problémy vycházející z kontaminace prostředí. Zahrnuje se zde

široká škála aplikací, například mikrobiální procesy degradací a biotransformací kontami-

nantů nebo procesy mikrobiálních výrob environmentálně šetrných sloučenin MO [6, s.

104-105; 7 s. 8].

1.2.1 Bioindikace znečišťování vod a ovzduší

Při zjišťování úrovně čistoty vody se v mnohých případech využívají živé organismy jako

mladé ryby, larvy vodního hmyzu, korýši nebo vodní řasy. Pozoruje se také přítomnost

vodního hmyzu, protože ten nejenom reaguje na přítomnost toxických látek,

ale i na snížení obsahu kyslíku ve vodě způsobené výskytem organických látek, jako jsou

Obr. 1. Základní obory v biotechnologii a jejich propojení [4, s. 4]
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odpady z cukrovarů, papíren a řady dalších odvětví. Čistota ovzduší může být sledována

organismy pasivně, pomocí jejich citlivosti na výskyt nečistot v ovzduší, nebo aktivně

za předpokladu zužitkování jejich schopností akumulovat kontaminanty ve svých pleti-

vech. Pro pasivní monitorování kvality ovzduší se nejčastěji používají epifytické lišejníky

nebo například včelí med při zjišťování obsahu těžkých kovů ze zdrojů emisí. Mechy jsou

oproti tomu aplikovány při aktivní bioindikaci, jelikož jsou schopné zadržovat mnohé or-

ganické sloučeniny a stopové prvky [8, s. 141-142; 9 s. 388-395].

1.2.2 Bioremediace

Hovoříme-li o bioremediaci, rozumíme tím kontrolované použití biologických postupů

degradace nebo transformace různých nežádoucích sloučenin metabolickou činností živých

organismů. Jinými slovy se jedná o biodegradaci toxických látek prostřednictvím mikroor-

ganismů, rostlin nebo živočichů. MO tyto látky utilizují jako zdroje uhlíku a energie

pro základní životní funkce nebo přeměňují polutanty na jiné sloučeniny v přítomnosti

kosubstrátu. Kontaminanty jsou tak transformovány na méně škodlivé nebo neškodné pro-

dukty, které se následně přirozeně začlení do základních biogechemických cyklů


[…]


pro pozdější podrobná mikrobiologická studia v rámci navazujících DP.
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ZÁVĚR

Po provedení veškerých testů a vyhodnocení dat je možné vyslovit určité závěry. Respiro-

metr Micro-Oxymax, analyzující biologickou rozložitelnost látek prostřednictvím bioche-

mické spotřeby kyslíku a produkce oxidu uhličitého, poskytl základní data a výstupy

k vyhodnocení rozložitelnosti námi vybraných látek. Phenoxyethanol (PHE), cocoamido-

propyl betaine (CAPB) i ethylhexyl salicylát (EHS) se jeví jako biologicky rozložitelné,

s hodnotami rozložitelnosti DTSK pro PHE 63,00 %, CAPB 48,81 %, EHS 52,10 % a EHS

UZ 53,95 %. Jinak tomu ale bylo u cyclotetrasiloxanu (D4), u kterého ani po 6 týdnech

nedošlo k žádné změně, což je dokumentováno zápornými hodnotami z respirometru. Není

tedy biologicky odbouratelný. Z produkce oxidu uhličitého vzešly stejné výsledky jen s o

něco vyššími hodnotami (PHE 82,27 %, CAPB 66,96 %, EHS 71,28 %, EHS UZ 80,22

%). Výše zmíněné výsledky byly stvrzeny dalšími testy, zejména stanovení obsahu sušiny

suspenze aktivovaného kalu před a po provedení testu nebo také určením procenta odstra-

nění substrátu podle úbytku rozpuštěného organického uhlíku u látek rozpustných ve vodě

(PHE 99,35 %, CAPB 97,05 %).

V mikrobiologické části této práce byla prováděna izolace degradérů testovaných látek

s jejich následným ověřením růstu v tekutém živném médiu s příslušnou látkou. Separace

bakterií z kalové suspenze byla provedena u všech suspenzí s výjimkou D4, neboť u této

látky nedošlo k žádané biodegradaci. Z kalové suspenze s PHE se podařilo izolovat dvě

kultury bakterií (P1V, P1M) avšak jejich růst v tekutém médiu s PHE byl neúspěšný, prav-

děpodobně kvůli nutné přítomnosti další bakterie (P1P), která jim umožňuje rozklad PHE.

Čisté kultury degradérů PHE se tedy nepodařilo získat a tak byla zakonzervována směsná

suspenze se všemi přítomnými kulturami MO. V případě CAPB se podařilo získat dvě čis-

té kultury bakterií (F1V, F1M), identifikované jako gramnegativní, u nichž byla prokázána

degradační schopnost CAPB poklesem koncentrace rozpuštěného organického uhlíku

v minerálním médiu s CAPB, kdy kultura F1V snížila tuto hodnotu z 266,3 mg/l na 101,2

mg/l, tedy o něco výrazněji než kultura F1M, která dokázala snížit 253,6 mg/l na 87,56

mg/l. Pravidelnějším měřením hodnot DOC a OD byla získána přesnější představa o po-

zvolném průběhu degradace CAPB. Jediný úspěšný test na pevných živných médiích, bez

nutného pomnožení kultur bakterií v minerálním médiu, byl uskutečněn u kalové suspenze

s EHS, kde byl viděn zřetelný rozdíl mezi nárůstem kultur na minerálním agaru a agaru s

EHS. Z obohaceného agaru byly poté izolovány čtyři kultury, přičemž tři z nich byly
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gramnegativní (EHS2, EHS3 a EHS4) a čtvrtá grampozitivní (EHS1). Růst kultur za využi-

tí EHS byl potvrzen vznikem zákalu u třech z nich, zatímco kulturou EHS1 nebyl rozklad

této látky prokázán. Z dalších pokusů vyplynulo, že tyto tři kultury využívaly z EHS jen

strukturní část odpovídající salicylanu, zatímco 2-ethylhexanol nebyly schopné využít. 2-

ethylhexanol tak pravděpodobně může zůstávat ve vodném prostředí.

Na závěr celé práce byly všechny kultury bakterií zamražením konzervovány za účelem

budoucího studia.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MO

OV

EU

ČR

INCI

INN

CNS

MDBGN

MIC

CAPB

DOC

EHS

UV

D4

D5

D6

BS

ZRS

FP

RSP

BM

ZRBS

ZRPHE + BM

ZRCAPB + BM

Mikroorganismus

Odpadní voda

Evropská Unie

Česká republika

Mezinárodní nomenklatura kosmetických přísad

International Nonproprietary Name

Centrální nervová soustava

Methydibromoglutaronitril

Minimální inhibiční koncentrace

Cocamidopropyl betaine

Rozpuštěný organický uhlík

Ethylhexyl salicylate

Ultrafialové záření

Cyclotetrasiloxane

Decamethylcyclopentasiloxane

Decamethylcyclohexasiloxane

Benzoan sodný

Zásobní roztok solí

Fosfátový pufr o pH 7,2

Roztok stopových prvků

Biomédium

Zásobní roztok benzoanu sodného

Zásobní roztok phenoxyethanolu v biomédiu

Zásobní roztok cocamidopropyl betainu v biomédiu
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MA

ZRPHE + MA

ZRCAPB + MA

ZRCAPB

ZRSALNa

FR

MA + PHE

MA + CAPB

MA + EHS

MM

MM + PHE

TYA

R2A

Minerální agar

Zásobní roztok phenoxyethanolu přidávaný k minerálnímu agaru

Zásobní roztok cocamidopropyl betainu I. přidávaný k miner. agaru

Zásobní roztok cocamidopropyl betainu II.

10% zásobní roztok salicylanu sodného

Fyziologický roztok

Minerální agar s henoxyethanolem

Minerální agar s cocamidopropyl betainem

Minerální agar s ethylhexyl salicylate

Minerální médium

Minerální médium s phenoxyethanolem

Tryptone yeast agar

R2A agar
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