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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Studentka se tématu věnovala dlouhodobě a s patřičným zájmem. Experimentální část byla
poměrně pracná a řadu testů, zejména isolačních, bylo nutno opakovat z důvodu horšího růstu
mikroorganismů. Jistou komplikací práce bylo právě provádění několika isolačních procedur
souběžně, což hodně zvyšovalo nároky na pozornost a pečlivost provedení. Přesto se podařilo získat
několik bakteriálních kultur se schopností rozkladu 2-ethylhexylsalicylanu a dvě kultury rostoucí na
cocoamidopropyl betainu, což považuji za úspěch. Jistým nedostakem bylo pozdní sepisování práce,
na pověstnou poslední chvíli, což se i trochu projevilo ve zpracování dat a jejich interpretaci. Celkově
však hodnotím práci jako velmi dobrou.

Otázky vedoucího diplomové práce:
-----
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